362 CAPUT VII.

Processimus itaque (21) jam ad exempla, revolvamus utilitatis efficacia potestates⁵⁴ istius⁵⁵ officii, quod etiam iratum Deum homini reconciliat. Deliquerat Israel, in aquatione apud Maspha⁵⁶ congregatus a Samuele, sed⁵⁷ ita statim delictum jejunio diluit, ut periculum prælii simul fugerit⁵⁸. Cum maxime Samuel offerebat holocaustum (*I Reg.*

legi debeat, *Deum*, quod Græce fit $\Theta\acute{\epsilon}\delta\upsilon$, et quod actor sua utatur phrasi *salvificatori* pro *solutari*. PAM.

(20) *In eo tempore quo ipsum sibi hominem excidere solemne est*. Etenim per ebrietatem aliquantisper sapientia moritur. RIG.

(21) *Processimus itaque*. Quid intemperantia præstat, docuit, ut jejunii effectus ostendat: quod variis hic exemplis exsequitur. LE PA.

VII, 9), in nullo magis procuratam audimus. Dei clementiam, quam abstinentia populi. Et Allophyli prælio ⁵⁹ admovebant : ibi demum ⁶⁰ Dominus intonuit voce magna super Allophylos, et confusi sunt, et corruerunt in conspectu Israelis ; et processerunt viri Israel ex Maspha, et persecuti sunt Allophylos, et usque Betchor ceciderunt pastos impasti, armatos inermes. Hæ erunt vires jejunantium Deo : cælum pro ejusmodi militat. Habes formam præsidii etiam spiritalibus bellis necessariam. Proinde cum rex Assyriorum Sennacherib, compluribus jam civitatibus captis, Israeli per Rapsacen blasphemias et minas intentaret (*IV Reg. xviii, 19*), nihil aliud illum a proposito in Æthiopia avertit. Dehinc, quid aliud ⁶¹ centum et octoginta millia de exercitu ejus per angelum absumpsit, quam Ezechiae regis humiliatio? Siquidem, duritia hostis annuntiata, vestem scidit, saccum induit, eodemque habitu seniores sacerdotum ad Deum per Esaiam adire jussit, utique jejunio preces prosequente : neque enim cibi tempus in periculo, nec saturitatis cultus in sacco (22). Semper inedia mœroris sequela est, sicut lætitia accessio saginæ. Per hanc mœroris sequelam et inediam, etiam civitas illa peccatrix, Ninive de exitu prædicato liberatur. Satis enim poenitentia scelerum commendaverat ⁶² Deo jejunium triduo functa, etiam pecudibus enectis, quibus iratus Deus non erat (*Jonæ, iii*). Sodoma quoque et Gommorra evasissent, si jejunassent. Hoc remedium agnoscit et Achab, cum illi post transgressionem et idololatriam et necem Nabuthæ, propter vineam interempti a Jezabel, exprobrasset Helias : *Qualiter occidisti, et hæreditatem possedisti in loco, quo* ⁶³ *sanguinem Nabuthæ canes delinxerant, tuum quoque delingent* (*III Reg. .xxi, 19*). Destituit semetipsum, et saccum carni suæ imposuit, et jejunavit, et dormivit in sacco; et tunc sermo Domini ad Heliam : *Vidisti ut reveritus sit Achab a facie mea? Pro eo quod reveritus est, non superducam læsuram in diebus ipsius, sed in diebus filii* ⁶⁴ *ejus superducam eam* (*ibid. 29*), qui non erat jejunaturus. Ita jejunium in Deum reverentiæ opus est. Per quod Anna quoque ambiens uxor Helcanæ retro sterilis impetravit facile a Deo inanem cibo ventrem filio implere, et quidem propheta. Sed non

Varie lectiones.

⁵⁹ Ut Allophyli prælium *Jun. Lat.* admovebantur conj. *Leop.* ⁶⁰ Ibidem *Fran.* ⁶¹ Quid aliud tollit *Seml.* ⁶² Commendaret *cod. Wouw.* commendaverit *Seml.* ⁶³ In quo loco *Seml.* ⁶⁴ Ultra *Jun.* ⁶⁵ Reddidimus vetera ; ad nova nunc *Lat. e. v.* ad nova etiam nunc, *Jun.* ⁶⁶ Ex add. *Seml.*

Commentarius.

(22) *Nec saturitatis cultus in sacco.* Saturitatis cultum dicit, quia ex saturitate lætitia, ex lætitia autem cultus delicatioris cura, cui non convenit cum horrore cineris et asperitudinis sacci. *Rig.*

(23) *Sacramentorum agnitionem.* Sic vocat peritiam interpretandi figuras et imagines sacras, nempe divinitus objectas in somniis. Sacramenta igitur, somnia a Deo immissa. *Rig.*

(24) *Omnes turbantur sophistæ.* Sophistas dicit,

A modo naturæ mutationem, aut periculorum aversionem, aut delictorum oblitterationem; verum etiam sacramentorum agnitionem (23), jejunia de Deo merebuntur. Aspice Danielis exemplum, circa somnium regis Babylonis omnes turbantur (24) sophistæ, negant ultro ⁶⁴ de præstantia humana posse cognosci (25); solus Daniel Deo fidens, et sciens quod ad demerendam Dei gratiam faceret, spatium tridui postulat cum sua fraternitate jejunat, atque ita orationibus commendatis, et ordinem et significationem somni per omnia instruitur, tyranni sophistis parcitur, Deus glorificatur, Daniel honoratur, non minorem Dei gratiam et postea quoque relaturus anno primo regis Darii, cum ex recogitatu prædicatorum temporum ab Jeremia, dedit faciem suam Deo (26) in jejuniis et sacco et cinere. Nam et angelus missus ad eum, hanc statim professus est causam divinæ dignationis : Veni, inquit demonstrare tibi quatenus miserabilis es (27), jejunando scilicet. Si Deo miserabilis, leonibus in lacu fuerat horribilis; ubi quidem illi sex diebus jejunanti prandium angelus procuravit.

CAPUT VIII.

Reddimus et cætera ⁶⁵; ad nova enim nunc documenta properamus : in limine Evangelii (*Luc. ii, 37*), Anna prophetis, filia Phanuelis, quæ infantem Dominum et agnovit, et multa super eo prædicavit exspectantibus redemptionem Israelis, post egregium titulum veteris univiræ viduitatis, juniorum quoque testimonio augetur, ostendens in quibus officiis assideri Ecclesiæ debeat, et a nullis magis intelligi Christum, quam semel nuptis, sæpe jejunis. Ipse mox Dominus baptismum suum, et in suo omnium, jejuniis dedicavit, habens efficere panes ex lapidibus, etiam Jordanem vino fortasse manare, si illa vorator et potator fuisset. Imo novum hominem in veteris suggillationem virtute fastidiendi cibi initiabat, ut eum diabolo rursus ⁶⁶ per escam tentare quærenti, fortiorem fame tota ostentaret. Præstituit exinde jejuniis legem sine tristitia transigendis. Car enim triste quod salutare? Docuit etiam adversus diriora dæmonia jejuniis præliandum. Quid enim mirum, si ⁶⁶ eadem operatione spiritus iniquus educitur, qua sanctus inducitur? Denique, ut in centurionem Cornelium,